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Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito para
hacer el tramite?

¢ Como hago el
tramite?

¢ Cual es el costo
del tramite?

¢,Dénde y cudl es el

Gob.ec

EMISION DEL CATALOGO DE PRODUCTOS, INVENTARIO DE FACILIDADES Y ATRACTIVOS
TURISTICOS

MINISTERIO DE TURISMO

Tramite que brinda informacién respecto al catalogo de productos, inventario de facilidades y atractivos
turisticos con el propésito de promocionar al pais o incrementar las habilidades competitivas de sus
emprendimientos.

Los beneficiarios de este tramite son personas naturales, juridicas nacionales o extranjeras del sector
turistico que requieran informacion respecto al catalogo de productos, inventario de facilidades y atractivos
turisticos.

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural -
Extranjera.

Tipo de Resultado:
Acceder a beneficio o servicio.

Resultado a obtener:

o Catélogo de productos

« Inventario de facilidades

« Inventario de atractivos turisticos

Requisitos Generales:
o Solicitud del catalogo de productos, inventario de facilidades o atractivos turistico

En linea:

1. Acceder alaopcion “Ir al tramite en linea” que se encuentra en la presente pagina y llene los
respectivos campos obligatorios del formulario digital.

2. Ingresar informacion solicitada en el formulario digitalizado

3. Enviar solicitud a través de GOB.EC.

4. Recibir notificacion del portal GOB.EC, de tramite enviado

Presencial:

1. Acudir a las oficinas del Ministerio de Turismo a nivel nacional
2. Entregar oficio con solicitud

Correo electronico:

1. Remitir solicitud de informacional siguiente correo electrénico: direccion_productos@turismo.gob.ec
2. Recibir informacion requerida por parte del Ministerio de Turismo

Canales de atencion:
Correo electronico, En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacion web), Presencial, Telefonico.

El tramite no tiene costo

HORARIO DE ATENCION

Informacién proporcionada por: Ministerio de Turismo (MINTUR), actualizada al 08 de abril de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

horario de
atencién?

Gob.ec

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MINTUR-003-01-01 Péagina 2 de 6

Lunes a viernes 08h00 a 16h30

DIRECCIONES ZONALES MINISTERIO DE TURISMO

ZONA PROVINCIACANTON
OFICINA L .
MATRIZ Pichincha Quito
ZONA DE

PLANIFICACIONImbabura Ibarra
1

Esmeraldas EsmeraldasLuis Tello Las Palmas Diagonal al Redondel de la

Carchi Tulcan

Sucumbios Lago Agrio Nueva Loja

Francisco
Orellana  de

Orellana
Napo Tena

Pichincha Cayambe

ZONA DE
PLANIFICACIONAzuay Cuenca
6

Canar Azogues
Loja Loja
Zamora Zamora
Chinchipe

El Oro Machala

Tungurahua Ambato

Chimborazo Riobamba

Pastaza Pastaza

PARROQUIA

/ c .
TELEFON

CABECERA DIRECCION ONO

CANTONAL

Bricefio E1-24 y Guayaquil referencia (02)

SanBlas o piicio "La Licuadora” 3999333
(06)

San Sucre Nro. 14-72 y Avenida Teodoro 2958547

Francisco = Gomez de la Torre 2do piso (06)
2958758

Avenida del Pacifico S/N y Malecén

(06)

201144
Sirena Junto al Parqueadero 0 6

Guayaquil Nro. 39-008 y Avenida (06)
Manabi, piso 2 2960046
Avenida Circunvalacion y Avenida

Monsefior Gonzalo Lopez Maranén,  (06)
Oficina Nro. 18 piso 1, Centro de 2991914
Atencion Ciudadana de Nueva Loja
Calle Napo S/N y Enrique Castillo

Tulcan

El Coca Segundo Piso- Oficinas de (2%2 1583
AEROREGIONAL
Calle Rocafuerte S/N y Juan Montalvo,

Tena junto al Hotel Joya de la Selva Planta (06)
2k 2886536

Panamericana Norte Km 0.5 via al
Cajas S/N y Calle Napoles, Centro (02)

Cayambe Comercial Napoles Shopping - frente a 2185249
las canchas
. - . (07)
Avenida México entre Avenida de las
- . i 2887255;
Yanuncay = Américas y Unidad Nacional, (07)
Edifici I i Zonal
dificio del Gobierno Zonal 6 2887089

Avenida 16 de Abril S/N y Calle
Babahoyo. (07)

Azogues Edificio Centro de atencion Ciudadana 3706016
Azogues. 2do. Piso

Sucre Sucre 191-31 y Quito, esquina. (07)
(Edificio del INPC) 2572964
Calle José Luis Tamayo S/N y Diego de

Zamora Vaca. (07)
Edificio de Gobernacién de Zamora 2606466

Chinchipe, Piso 1
Avenida Rocafuerte 722 entre Junin y

07
Machala Tarqui (296)8480
Edificio de la Gobernacion, planta baja
Guayaquil 01-18 y Rocafuerte (03)
A
mbato 41otel Ambato) 2821800
' Pr|.rr.1e.ra Constltuygntg y Carapobo. (03) 2946
Lizarzaburu Edificio GAD Provincial de Chlmborazo.682
Primer piso
Calle Remigio Crespo Toral y Salvador
27
Puyo Allende piso alto del Ministerio de (3(23)) 93

Trabajo Puyo, Barrio Las Palmas
Marqués de Maenza S/N y Quito,

Informacién proporcionada por: Ministerio de Turismo (MINTUR), actualizada al 08 de abril de 2025
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Cotopaxi  Latacunga La Matriz Edificio CAC El Rosal Latacunga, (03) 2245
Planta baja, Oficina. 3 700
Morona Antonio Samaniego S/N entre Soastiy (07)2701
) Morona Macas
Santiago 24 de mayo 480
zonaoe e e
PLANIFICACION i T i ’
8 CACIONGuayas Guayaqui arqu Edificio Gobierno Zonal Guayaquil piso 2068508
8
R .. Garcia Moreno y Sucre; referencia
Bolivar Guaranda Anqel Polibio edificio de la Gobernacién Oficina (03)
Chéaves o ) 2551249
Técnica de Bolivar
, Clemente Twi.n.za.l S/N y Mglecén; Refe.r,encia (05)
Los Rios  Babahoyo Baguerizo (Edificio Ministerio de Inclusion 5739322
q Econémica y Social — MIES)
Avenida 15 de Abril S/N y Calle de los (05)
Manabi Portovieio Andrés de  Nardos; Referencia Edificio Centro de 3043711
1 Vera Atencion Ciudadana Oficina Técnica de(05)
Manabi piso 3 3043734
Santa . José Luis Avenida.Carlos Espinpza L.a.lrl?ea S/Ny (04)
Salinas calle Quinta; referencia Edificio Centro
Elena Tamayo L 3728904
de Atencion Ciudadana
Santo Ave.r.1ida Esmeraldas S/N y Avenida (02)
) Emilio Lorenzo Sthele;
Domingo de Santo . . e . 2745726
) Bomboli Referencia Edificio Santo Domingo
los Domingo Plaza (02)
Tsachil ) 2745727
sachiias (Tercer piso, oficina 301) 5
ZONA DE Avenida Charles Darwin 390, Av. 12 de(2(;52)6174'
PLANIFICACIONGalapagos Santa Cruz Puerto Ayora Febrero (05) ’
INSULAR Edificio: Capturgal 0507135
Puerto Avenida Alsacio Northia S/N, Av. 12 de
Galapagos San Baquerizo  Febrero (05)
Gristobal =y reno. Edificiolde I familial Naula 2520704
Galépagos Isabela Puerto Tero Real S/N y Gaviotin (05)
Pag Villamil v 2529132

e Estatuto Organico de Gestion Organizacional por Procesos del Ministerio de

Turismo. Art. Articulo 10.

Funcionario/Dependencia: Fernanda Benitez

Correo Electronico: fernanda.benitez@turismo.gob.ec

Teléfono: 02 3999 333 ext. 1021

Ano Mes Volumen de Quejas
2025 06 0
2025 05 0
2025 04 0
2025 03 0
2025 02 0
2025 01 0

Volumen de Atenciones

Informacién proporcionada por: Ministerio de Turismo (MINTUR), actualizada al 08 de abril de 2025
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I1VI2es E)Iolumen de Quejas ¥o|umen de Atenciones
11 0 0
10 0 3
09 0 0
08 0 2
07 0 1
06 0 0
05 0 0
04 0 0
03 0 3
02 0 0
01 0 3
12 0 1
11 0 7
10 0 1
09 0 1
08 0 1
07 0 9
06 0 0
05 0 4
04 0 1
03 0 2
02 0 3
01 0 2
12 0 1
11 0 5
10 0 6
09 0 2
08 0 3
07 0 1
06 0 2
05 0 0
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Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

2022

2022

2022

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2019

2019

2019

2019

Yes
03
02
01
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02
01
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02
01
12
11
10

09

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MINTUR-003-01-01 Péagina 5 de 6

Xolumen de Quejas

Xolumen de Atenciones

12

18
11
20

12

65

15

47
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Yolumen de Quejas

AT AR
M TOTOY MORENO

/al i dar dni cament e con Fi rmaEC

Yplumen de Atenciones
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